aumento da arrecadação tributária para manutenção do equilíbrio orçamentário-
financeiro da União. 

3.                Em cumprimento ao disposto na legislação orçamentária, cabe informar que 
a medida em tela irá gerar um aumento de arrecadação estimado em R$ 244.110.000,00 
(duzentos e quarenta e quatro milhões e cento e dez mil reais) para o ano de 2022. 

4.                São essas, Senhor Presidente, as razões que justificam o envio da proposta 
de Medida Provisória que ora submeto a sua apreciação. 

Respeitosamente, 

Assinado eletronicamente por: Paulo Roberto Nunes Guedes